
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона
Иркутской области
№ ПЗ-558 «О внесении из
менений в Закон Иркутской 
области «О порядке и норма
тивах заготовки гражданами 
древесины для собственных 
нужд в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Со
брания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской обла
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е Принять проект закона Иркутской области № ПЗ - 558 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах заго
товки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» 
в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской обла
сти с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -20 дней с момента принятия данного 
проекта закона в 1-м чтении.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

23.06.2020
РЕШЕНИЕ

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-558 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины 
для собственных нужд в Иркутской 
области»

№

Рассмотрев проект закона Иркутской области № № ПЗ-558 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской 
области», руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-558 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-558 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» в 1-м 
чтении и продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона области -  20 дней с момента принятия проекта закона 
Иркутской области № ПЗ-558 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» в 1-м чтении.

Председатель комитета Р.Ф. Габов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Депутат
третьего созыва (2018 -  2023 гг.)

t fC .P G -d A  $ 3  3 3

На № о&Л

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

О законодательной инициативе

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 47 Закона Иркутской области от 12 января 2010 
года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области» во изменение ПЗ-558 направляем проект 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области».

Приложение на 7 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области

V 72- Безродных О.В. f  F] 

_  v— cz-рГаськов А.Ю.

Любенков Г.А.

1‘ И и И О Н О Д В Т С г Ь И
Иркуте

о р а н и э  jj

|Вх. №. 
I Дата
на. е„.„ л ит ® х, индек с 0 r I (



ПРОЕКТ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПОРЯДКЕ И НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ 

ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 ноября 2011 года № 109-03 «О 
порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2; 2014, № 8, т. 1; 2015, 
№ 29, т. 1; 2016, №41; 2017, № 49, т. 1; 2018, №6; 2019, № 8, № 12(B), 14-15, 
т. 1) следующие изменения:

1) в статье 2:
а) в части 3:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) для цели строительства жилого дома в случае признания непригодным 

для проживания в результате пожара или иного стихийного бедствия жилого 
дома (далее -  непригодный для проживания жилой дом) на земельном участке, 
на котором расположен признанный непригодным для проживания жилой 
дом, или если земельный участок, на котором находится непригодный для 
проживания жилой дом, не отвечает требованиям соответствующего 
разрешенного использования земельного участка, другом земельном участке 
гражданами, отвечающими в совокупности следующим условиям (далее -  
граждане -  1):

гражданам -  1 принадлежит на праве собственности непригодный для 
проживания жилой дом;

граждане -  1 являются собственниками (сособственниками)
непригодного для проживания жилого дома на момент признания его 
непригодным для проживания;

граждане -1 не являются получателями от органа государственной власти 
и (или) органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение 
или строительство жилого помещения, иных мер социальной поддержки на 
приобретение или строительство жилого помещения, предоставленных в связи 
с признанием непригодным для проживания жилого дома;

гражданам -  1 не предоставлены органами государственной власти и 
(или) органами местного самоуправления жилые помещения в собственность 
или по договорам социального найма;

гражданам -  1 принадлежит на праве собственности, ином вещном или 
обязательственном соответствующий земельный участок;

не позднее чем через шесть месяцев с даты регистрации заявления в 
реестре.»;

ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



дополнить пунктом 4 в следующего содержания:
«4) для цели строительства жилого дома с индивидуальным гаражом, 

хозяйственными постройками, иными вспомогательными для жилого дома 
сооружениями в случае уничтожения жилого дома в результате пожара или 
иного стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации (далее -  уничтоженный 
жилой дом) на земельном участке, на котором ранее находился уничтоженный 
жилой дом, или если земельный участок, на котором ранее находился 
уничтоженный жилой дом, не отвечает требованиям соответствующего 
разрешенного использования земельного участка, другом земельном участке 
гражданами, отвечающими в совокупности следующим условиям (далее -  
граждане -  2):

гражданам -  2 принадлежит на праве собственности уничтоженный 
жилой дом;

граждане -  2 являются собственниками (сособственниками)
уничтоженного жилого дома на момент его уничтожения;

граждане -  2 не являются получателями от органа государственной 
власти и (или) органа местного самоуправления бюджетных средств на 
приобретение или строительство жилого помещения, иных мер социальной 
поддержки на приобретение или строительство жилого помещения, 
предоставленных в связи с уничтожением жилого дома;

гражданам -  2 не предоставлены органами государственной власти и 
органами местного самоуправления жилые помещения в собственность или по 
договорам социального найма;

гражданам -  2 принадлежит на праве собственности, ином вещном или 
обязательственном праве соответствующий земельный участок;

не позднее чем через шесть месяцев с даты регистрации заявления в 
реестре.»;

б) дополнить частью З1 следующего содержания:
«З1. Порядок обращения гражданина в уполномоченный орган с 

заявлением устанавливается Правительством Иркутской области.»;
2) в статье 3:
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) для цели строительства жилого дома в установленном настоящим 

Законом случае признания жилого дома непригодным для проживания - в 
объеме древесины, определенном гражданином, но не более 125 куб. м без 
учета периодичности;»;

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) для цели строительства жилого дома с индивидуальным гаражом, 

хозяйственными постройками, иными вспомогательными для жилого дома 
сооружениями в установленном настоящим Законом случае уничтожения 
жилого дома в результате пожара или иного стихийного бедствия, 
чрезвычайной ситуации -  в объеме древесины, определенном гражданином, 
но не более 155 куб. м без учета периодичности.».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

И.И. Кобзев
г. Иркутск
«___» _____2020 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ И
НОРМАТИВАХ ЗАГОТОВКИ ГРАЖДАНАМИ ДРЕВЕСИНЫ ДЛЯ 

СОБСТВЕННЫХ НУЖД В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона вносится депутатами Законодательного Собрания 

Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской области, 
статей 44, 47 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

2. Правовое основание принятия
Правовой основой принятия проекта закона являются подпункт 60 

пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Лесной кодекс Российской Федерации.

Согласно названным нормам права в компетенцию субъекта Российской 
Федерации входит утверждение порядка и нормативов заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд, нормативно-правового регулирования 
отдельных вопросов в области лесных отношений.

Согласно ЛК РФ граждане вправе заготавливать древесину для целей 
отопления, возведения строений и иных собственных нужд.

Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на 
основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может 
отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами.

Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

Граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд в порядке, установленном органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
осуществляют учет древесины, заготовленной гражданами для собственных 
нужд в лесах, расположенных на лесных участках, находящихся в 
собственности субъектов Российской Федерации, в том числе на землях особо 
охраняемых природных территорий регионального значения.

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона

Законодательством Иркутской области не урегулированы порядок и 
нормативы заготовки гражданами древесины для строительства жилого дома 
с индивидуальным гаражом, хозяйственными постройками, иными 
вспомогательными для жилого дома сооружениями в случае уничтожения 
жилого дома в результате пожара или иного стихийного бедствия,



чрезвычайной ситуации, признания жилого дома непригодном для 
проживания.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом Иркутской области, законами Иркутской области проектом закона 
предлагается установить порядок и нормативы заготовки гражданами 
древесины для строительства жилого дома с индивидуальным гаражом, 
хозяйственными постройками, иными вспомогательными для жилого дома 
сооружениями в случае уничтожения жилого дома, признания жилого дома 
непригодным для проживания в результате пожара или иного стихийного 
бедствия, чрезвычайной ситуации.

Требования проекта закона к гражданам, претендующим на получение 
древесины, предлагается ввести с целью консолидации региональных систем 
мер социальной поддержки, исключив дублирующие меры, а также меры, 
предоставляемые с одной и той же целью одной и той же категории 
получателей.

При этом необходимо иметь ввиду, что одновременно все граждане 
имеют безусловное право на однократное получение древесины для 
строительства жилого дома.

Статья 1 устанавливает порядок заготовки гражданами древесины для 
цели строительства жилого дома в случае признания непригодным для 
проживания в результате пожара или иного стихийного бедствия жилого дома; 
для цели строительства жилого дома с индивидуальным гаражом, 
хозяйственными постройками, иными вспомогательными для жилого дома 
сооружениями в случае уничтожения жилого дома в результате пожара или 
иного стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации; а также нормативы 
заготовки древесины для цели строительства жилого дома с индивидуальным 
гаражом, хозяйственными постройками, иными вспомогательными для 
жилого дома сооружениями.

Статья 2 определяет порядок вступления в силу закона.

f  2L Безродных О.В.

с\с\ с_р  ГаськовА.Ю.

Дикусарова Н.И.

Любенков Г.А.



ПЕРЕЧЕНЬ ПРАВОВЫХ АКТОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ПРИНЯТИЯ, ОТМЕНЫ, ИЗМЕНЕНИЯ ЛИБО ПРИЗНАНИЯ 

УТРАТИВШИМИ СИЛУ КОТОРЫХ ПОТРЕБУЕТ ПРИНЯТИЯ
ПРАВОВОГО АКТА

Постановление Правительства Иркутской области от 11.01.2016 № 5-пп 
«Об утверждении Положения о порядке обращения гражданина с заявлением 
о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных 
нужд».



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта закона не повлечет расходов областного бюджета.



г у б е р н а т о р  и р к у т с к о й  о б л а с т и

\ J \ s  1 V < u  /  ̂ Г 1  р  R j  1 j J l *  . /  I V I I F I I I U ^  I t *

Телефон (3952) 200-600, 200-015
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773 

E-mail: mail@govirk.ru

/Ж м. / а с  № с/-с/-ж cvap
н а№  исх. 2068 от 16.06.2020 Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-558 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд в Иркутской области» (далее -  проект 
закона), внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы 
группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, 
рассмотрен.

Замечаний и предложений концептуального характера по существу 
проекта закона не имеется.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

С.Л. Смирнова 
8(3952) 24-31-21

mailto:mail@govirk.ru


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

ул
с.

г. Иркутск, 664011 .

i)4-*vXi-wp S * °
. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

.Об• Ю №
на № от

"519341 965217й
И.о. председателя Законодательного 
собрания Иркутской области

Алдарову К.Р.

 ̂ г; J Г ! Ь Н А

| Иркутсло̂  ойлчс> и
i Hs п:

,Ь,ата:

Уважаемый Кузьма Романович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области № 
ПЗ-558 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в 
Иркутской области».

Правовых препятствий для принятия данного правового акта не 
усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции Л/>(^л_Р.Ю. Шергин

Р.О. Мартынов, 259043 
О.А. Борисова, 259019 
А.М. Урусова, 253138

о Т

АБ 0043710 Прокуратура Иркутской области 
№ 7/1-34-2020/5586-20-20250001



* ; р л /TC*\£/-i
n Сой.ззиие
b n ’tC T K

Mon:, 3~>£>
,^ та :7 £ Ж ^ ^

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870, e-mail: m38@minjust.ru

№ if /A ^ '  VJfX
На № от 6 6 .

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-558 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке 
и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд

в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-558 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 10.11.2011 № 109-03 «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины 
для собственных нужд в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «б», «в», «д», «ж», 
«к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - защита прав и свобод человека и гражданина; вопросы владения, 
пользования и распоряжения другими природными ресурсами; природопользование; 
социальная защита, включая социальное обеспечение; лесное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы Конституцией Российской 
Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 23.05.2020 № 154-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования данных 
общественных отношений. По предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые 
в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Пунктом 2 статьи 26.1 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» установлено,

: Озирание! 
Иркутск А  ••

Зх. Ns
Дата ___  ____ ________
иа--Д ^-Ц!Истах. 3 О

mailto:m38@minjust.ru


2

что полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, договорами 
о разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов Российской 
Федерации.

В соответствии с подпунктом 60 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона 
от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными 
органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации 
(за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов 
утверждения порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд, нормативно-правового регулирования отдельных вопросов в области лесных 
отношений, осуществления полномочий собственников лесных участков в пределах, 
установленных лесным законодательством.

Согласно части 5 статьи 30 Лесного кодекса Российской Федерации порядок 
и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются 
законами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган государственной 
власти субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование 
по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. 
Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное 
Собрание Иркутской области осуществляет законодательное регулирование 
по предметам ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации 
и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и федеральному 
законодательству.

Начальник Управления О.В. Петрова

В. А. Гридин 
8(3952) 260-870, 260-980



У=г
8
8l

.4»̂ иИПАЛь̂
ч .

и

^ у  <
О̂ГОЙО**̂

го03&X

? Собрание |? кр*)ГТС*<̂0|масгИ |
l ы° п з _.___<5у <0 5

П I -. К' () М МIЛ n 11;. С К А >1 (>!>! А! 1ИЗА1 Ц1Я
«АССО ЦИ АЦИ Я М У1IH1 Ш ПАЛ ЬНЫ Х ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

6(>40()7. г. Ирк\ гск. у.ч, ДекнОри'ких Ссхм.пяп. 107 |>
I.KI : www.amoio.ru ic.i. (3052) 20-43-27;
P.-mail: ainioirk@list.ru тел. ( 3952) 20-40-99:

Факс. (3952) 280-222

0т25.06.2020 г. № 683/04-20 
На № 2068 от 16.06.2020 г. Исполняющему обязанности 

председателя Законодательного 
Собрания Иркутской области

К.Р. Алдарову

Уважаемый Кузьма Романович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-558 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области», 
внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской области.

Предложений и замечаний по данному проекту закона нет.

Исполнительный директор
Ассоциации /,С З.А. Масловская

20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:ainioirk@list.ru


Заключение

i с̂"<0‘ :одjто;;ь ст- Собраниеj сги
5 N° ПЗ.
| î i*̂T’.

на проект закона Иркутской области ПЗ-558 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О порядке и 

нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в
Иркутской области»

(далее -  проект закона, проект)

1. Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд в Иркутской области» соответствии с 
пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области внесен депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Дикусаровой Н.И., 
Любенковым Г.А., Гаськовым А.Ю., Безродных О.В. с соблюдением 
требований федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается установить порядок и нормативы
заготовки гражданами древесины для строительства жилого дома с 
индивидуальным гаражом, хозяйственными постройками, иными
вспомогательными для жилого дома сооружениями в случае уничтожения 
жилого дома в результате пожара или иного стихийного бедствия, 
чрезвычайной ситуации, признания жилого дома непригодном для 
проживания.

3. В соответствии с пунктами «в», «з» и «к» части 1
статьи 72 Конституции Российской Федерации вопросы владения, 
пользования и распоряжения природными ресурсами, земельное
законодательство, лесное законодательство, осуществление мер по борьбе с 
катастрофами, стихийными бедствиями, эпидемиями, ликвидация их 
последствий; отнесено к сфере совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации. Согласно части 2 статьи 76 Конституции 
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы 
и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации.

Согласно статье 5 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184- 
ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» орган государственной власти субъекта Российской Федерации 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий субъекта Российской Федерации.

Правовой основой принятия проекта закона являются подпункт 60 
пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ 
«Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
Федерации», Лесной кодекс Российской Федерации^ 11 . " f 'i J.f jf! fT -3 Г'

нотах, пндакd̂ JESiQ.



В соответствии со статьями 30, 75-77 Лесного кодекса Российской 
Федерации:

- граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, 
возведения строений и иных собственных нужд;

- граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на 
основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

- древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может 
отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами;

- порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

- граждане заключают договоры купли-продажи лесных насаждений для 
собственных нужд в порядке, установленном органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации;

- органы государственной власти субъектов Российской Федерации 
осуществляют учет древесины, заготовленной гражданами для собственных 
нужд в лесах, расположенных на лесных участках, находящихся в 
собственности субъектов Российской Федерации, в том числе на землях особо 
охраняемых природных территорий регионального значения;

Принятие проекта находится в компетенции Законодательного 
Собрания Иркутской области. Противоречия более высоким по юридической 
силе нормативным правовым актам не выявлено.

4. Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона 
в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Правилами проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 
2010 года №96.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

Начальник правового управления

Заместитель начальника правового управления 
начальник отдела по законодательству об 
областной природоресурсной политике

М.В. Басов

С.И. Родионова


